
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Gara, svolta in modalità telematica, per l’affidamento dei lavori e per la realizzazione di un impianto 
fotovoltaico presso la sezione di Latina dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana” – CUP B25I23000310005 - CIG 9964604B58-AGGIUDICAZIONE GARA”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE INGEGNARIA CLINICA E INFORMATICA
Il Dirigente 

Ing. Erminio Pace 

OGGETTO: Gara, svolta in modalità telematica, per l’affidamento dei lavori e per la realizzazione 
di un impianto fotovoltaico presso la sezione di Latina dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Lazio e della Toscana” – CUP B25I23000310005 - CIG 9964604B58-AGGIUDICAZIONE GARA

PREMESSO 

- che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 378/2023 è stata indetta la procedura di 
gara telematica per “l’affidamento dei lavori e per la realizzazione di un impianto fotovoltaico presso 
la sezione di Latina dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana” – CUP 
B25I23000310005 - CIG 9964604B58;
- che contestualmente all’approvazione della predetta deliberazione, erano stati approvati gli atti posti 
a gara; 
 - l’importo posto a base d’asta per l’affidamento dell’appalto richiamato in oggetto era pari ad € 
50.000,00, quale contributo, una tantum, all’avvio dei lavori e delle opere. In aggiunta, la stazione 
appaltante si era impegnata a riconoscere un importo annuo pari ai costi storici medi sostenuti per 
spese in l’energia elettrica, nella sede di Latina. La stima media posta a base di gara era stata fissata 
pari a 70.000,00€/anno, oltre IVA al 22%; 
-che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 420/2023 è stata designata la commissione 
giudicatrice;
- la procedura di gara telematica è stata espletata sulla piattaforma informatica Maggioli “Portale 
Appalti” in uso presso l’Istituto; 
- su detta piattaforma sono inizialmente pervenuti n° 3 dichiarazioni di interesse da parte dei seguenti 
operatore economici:

 Mikos Srl CF e P.IVA: 08512761001 Sede Legale: Via P.G. Frassati, 55 - 00047 - Santa Maria 
delle Mole (RM);

 TERA srl CF e P.IVA: 10624651005 Sede Legale: Corso Italia, 51 - 00012 - Guidonia 
Montecelio (RM)

 Etiled Srl Codice fiscale e P. IVA: 12826321007 Sede legale: Via Cristoforo Colombo, 456 - 
00145 – Roma e-mail: amministrazione@etiledsrl.com, PEC: etiledsrl@legalmail.it

-a seguito dei sopralluoghi obbligatori, previsti nella documentazione di gara, solo un operatore 
economico ha presentato offerta sulla piattaforma informatica Maggioli “Portale Appalti”, in uso 
presso l’Istituto:

 Etiled Srl Codice fiscale e P. IVA: 12826321007 Sede legale: Via Cristoforo Colombo, 456 - 
00145 – Roma e-mail: amministrazione@etiledsrl.com, PEC: etiledsrl@legalmail.it

mailto:amministrazione@etiledsrl.com
mailto:etiledsrl@legalmail.it
mailto:amministrazione@etiledsrl.com


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO che

- nella documentazione di gara era stato previsto che la stazione appaltante avrebbe provveduto 
all’aggiudicazione anche nel caso fosse pervenuta una sola offerta;
- in data 9 ottobre 2023, in seduta riservata, è stata aperta la busta amministrativa;
- in data 16 ottobre 2023, in seduta riservata, è stata aperta la busta tecnica e dopo analisi e valutazione 
da parte della commissione giudicatrice è stato determinato il punteggio tecnico pari a 68 punti 
complessivi;
- in data 7 novembre è stata aperta la busta economica;
-non sono state rilevate anomalie né nell’offerte tecnica né nell’offerta economica; 
l’offerta economica non prevedeva un ribasso sull’esborso una tantum pari a 50.000,00€ della 
stazione appaltante, ma un ribasso sulla stima dei costi annui stimati per consumi elettrici;

RILEVATO 

-il personale amministrativo della UOC ABS, individuato con delibera del Commissario 
Straordinario n° 420 del 14/09/2023 provvederà alla chiusura di tutti gli adempimenti e alle verifiche 
amministrative previste dal D.L.gs n° 36/’23 e in particolare, ove necessario:

o alla redazione e conservazione dei verbali;
o a richiedere il DURC online per verificare se la posizione risulta regolare nei confronti di 

I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;
o a richiedere il certificato del casellario giudiziale con riferimento al legale rappresentante 

della società per verificare se la posizione risulta regolare;
o a pubblicare le risultanze della presente procedura di gara in conformità al disposto del D.Lgs 

36/23

CONSIDERATO 

- che la procedura di gara è stata espletata sulla piattaforma informatica Maggioli “Portale Appalti” 
in uso all’Istituto;

VISTO

- il D.lgs. n° 36 del 2023;
- le Linee Guida ANAC;

DATO ATTO

sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento dei lavori oggetto del presente 
provvedimento in favore della ditta sopra richiamata,

PROPONE

1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di approvare l’iter di gara, così come seguito;
3. di approvare l’aggiudicazione in favore della Etiled Srl Codice fiscale e P. IVA: 12826321007 

Sede legale: Via Cristoforo Colombo, 456 - 00145 – Roma;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di dare mandato alla UOC Direzione Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Informatica di 
predisporre gli atti necessari per l’avviamento dei lavori e delle opere, mediante apposita lettera 
contratto;

5. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto è pari a 50.000,00€, quale 
contributo una tantum all’avvio dei lavori e delle opere. In aggiunta la stazione appaltante 
provvederà a riconoscere all’aggiudicatario un compenso pari a 66.500,00 €/anno, per 
complessivi anni sette anni;

6. L’importo una tantum di 50.000,00€ e l’importo annuo di 66.500,00, saranno imputato al conto 
economico di bilancio n° 110105000030 - “Impianti e macchinari”;

UOC Tecnico-Patrimoniale
Ingegneria Clinica e Informatica

Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: Gara, svolta in modalità telematica, per l’affidamento dei lavori e per la realizzazione di un 
impianto fotovoltaico presso la sezione di Latina dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio 
e della Toscana” – CUP B25I23000310005 - CIG 9964604B58-AGGIUDICAZIONE GARA

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale, 
Ingegneria Clinica e Informatica avente ad oggetto: “Gara, svolta in modalità telematica, per 
l’affidamento dei lavori e per la realizzazione di un impianto fotovoltaico presso la sezione di Latina 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana” - CIG 9964604B58-
AGGIUDICAZIONE GARA”;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Gara per l’affidamento di lavori nel 
sotto-soglia per la realizzazione di un impianto fotovoltaico presso la sezione di Latina dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana – CUP B25I23000310005 - CIG 
9964604B58-AGGIUDICAZIONE GARA”

1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di approvare l’iter di gara, così come seguito;
3. di approvare l’aggiudicazione in favore della Etiled Srl Codice fiscale e P. IVA: 12826321007 

Sede legale: Via Cristoforo Colombo, 456 - 00145 – Roma;
4. di dare mandato alla UOC Direzione Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Informatica di 

predisporre gli atti necessari per l’avviamento dei lavori e delle opere, mediante apposita lettera 
contratto;

5. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto è pari a 50.000,00€, quale 
contributo una tantum all’avvio dei lavori e delle opere. In aggiunta la stazione appaltante 
provvederà a riconoscere all’aggiudicatario un compenso pari a 66.500,00 €/anno, per 
complessivi anni sette anni;

6. L’importo una tantum di 50.000,00€ e l’importo annuo di 66.500,00, saranno imputato al conto 
economico di bilancio n° 110105000030 - “Impianti e macchinari”;

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba


		2023-11-16T13:01:58+0000


		2023-11-17T09:06:27+0000


		2023-11-17T12:58:01+0000


		2023-11-17T13:00:26+0000




